autem impressio debet esse subtilis, et ad deffigendum seu contrafaciendum difficilis. Debet etiam prohiberi sub pena ne aliquis aut extraneus princeps vel alter fabricaret monetam similem in figura et minoris valoris, ita quod vulgus nesciret distinguere inter istam et illam. Hoc essent maleficum², nec aliquis posset³ de hoc habere privilegium, quia falsitas est; et est causa iuste bellandi contra talem extraneum.

1. *sigue unam en CHJ.* 2. *malefactum ib.* 3. *potest ib.*

CAPITULUM 6^{um}: CUIUS SIT IPSA MONETA

Quamvis pro utilitate communi princeps habeat signare nummisma, non tamen¹ est dominus seu proprietarius monete currentis in suo principatu. Moneta siquidem est instrumentum equivalens permittandi divitias naturales, ut patet ex primo capitulo. Ipsa igitur est eorum possessio quorum sunt huiusmodi divitie. Nam, si quis dat panem suum vel laborem proprii coporis pro pecunia, cum ipse eam receperit², ipsa est sua, sicut erat panis vel labor corporis, qui erat in eius potestate libera, supposito quod non sit servus. Deus enim a principio non dedit solis principibus libertatem et dominium rerum, sed primis parentibus et toti posteritati, ut habetur in Genesi. Moneta ergo non est solius principis. Si quis autem vellet opponere per hoc quod Salvator noster, ostenso sibi quodam denario, interrogavit dicens *cuius est ymago et superinscriptio hec?* et, cum responsum esset *Cesaris*, ipse sententiavit et dixit: *reddite ergo que sunt Cesaris Cesari et que sunt Dei Deo*, ac si diceret: Cesaris est nummisma, ex quo ymago Cesaris ei est impressa; sed respicienti³ seriem Evangelii patet facile quod non ideo dicitur Cesari debere denarius, quia erat Cesaris ymagine superscriptus, sed quia⁴ erat tributum. Nam, ut ait Apostolus, *cui tributum tributum, cui vectigal vectigal*. Christus itaque signavit per hoc posse cognosci cui debeatur tributum, quia illi debetur qui pro re publica militabat, et qui ratione imperii poterat fabricare monetam. Est igitur pecunia communitatis et singularium personarum; et ita dicit Aristoteles septimo Politice et Tullius circa finem veteris Rethorice.

1. *sigue ipse en CHJ.* 2. *recepit ib.* 3. *inspicienti ib.* 4. *quoniam et sic semper ib.*

CAPITULUM 7^{um}: AD CUIUS EXPENSAS FABRICANDA EST IPSA MONETA

Sicut ipsa moneta est communitatis; ita facienda est ad expensas communitatis. Hoc autem fit convenientissime, si huiusmodi expense accipiantur super

Pero tal imagen debe ser ingeniosa y difícil de borrar o falsificar. Debe también prohibirse bajo pena que alguien, ya sea un príncipe extranjero u otra persona, acuñe una moneda semejante en la figura y de menor valor, de tal manera que el pueblo no pudiese distinguir entre ésta y aquélla. Esto es perjudicial y no puede nadie tener privilegio sobre ello, porque es falso; además, es causa de justa guerra contra tal extranjero.